
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 20/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 357/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης  2ης παράτασης ολικής  προθεσμίας περαίωσης του 
έργου ”Αποκατάσταση βλαβών ΕΟ2 τμήμα ΑΠΑΛΟΣ – ΛΟΥΤΡΑ ΤΡΑΪΑΝΟΥΠΟΛΕΩΣ μετά τις έντονες 
βροχοπτώσεις την 01-02-2021”, προϋπολογισμού μελέτης 136.592,00 ευρώ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26 Μαΐου ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ., έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/146635/1928/20-05-2022 έγγραφη πρόσκληση 
του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Προεδρεύων της οικονομικής 
επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος,  4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Βουρβουκέλης Οδυσσέας  αναπληρωματικό μέλος, 8) 
 Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 9) Γρανάς Αρχέλαος  αναπληρωματικό μέλος και  10) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2)  Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 3) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 4) 
Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Ο κ. Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, άρχισε να συμμετέχει στην 
συνεδρίαση κατά την συζήτηση του 3ου ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 168 
του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του δεύτερου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος. 
 
Απόφαση 357: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερησίας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ.:  147155/3350/23-05-2022 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
• Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
• Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων , μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις « (Α΄42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
• Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 
• Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α'/10-4-2012), τροποποιήσεις του Ν.3669/08, "Ρυθμίσεις 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις". 
• Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α'/31-01-2013). "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές ρυθμίσεις 
σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ., αρμοδιότητας των Περιφερειών.  
• Το άρθρο 32 παρ. 2 περ. γ’ του Ν. 4412/2016 «Προσφυγή στην διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο λόγω κατεπείγουσας ανάγκης 
οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή και δεν είναι δυνατή η τήρηση των 
προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοιχτές, κλειστές ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με 
διαπραγμάτευση», που δεν οφείλεται σε αμέλεια ή αδράνεια της Υπηρεσίας (άρθρο 32 της Οδηγίας 
2014/24/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει». 

ΑΔΑ: ΩΜ7Δ7ΛΒ-5ΤΠ



• Tις διατάξεις της Παραγράφου 8 του Άρθρου 147 του Ν4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 66 του Ν4782/2021 
• Την αρ. πρωτ. 12009/17-02-2021 (ΑΔΑ: ΩΘΓΕ46ΜΤΛ6-ΒΦΣ) Απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών 
σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε η χρηματοδότηση της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με 
το ποσό των 210.000,00 € σε βάρος των πιστώσεων του έργου 2003ΣΕ05500005 Επιχορήγηση των ΟΤΑ 
για «Πρόγραμμα πρόληψης και αντιμετώπισης ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από θεομηνίες 
στους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού της χώρας», όπου σύμφωνα με το τεχνικό δελτίο που απεστάλη σε συνέχεια 
αυτής, περιλαμβάνεται το Υποέργο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΕΟ2 ΤΜΗΜΑ ΑΠΑΛΟΣ – ΛΟΥΤΡΑ 
ΤΡΑΪΑΝΟΥΠΟΛΕΩΣ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΝΤΟΝΕΣ ΒΡΟΧΩΠΤΩΣΕΙΣ ΤΗΝ 01-02-2021, προϋπολογισμού μελέτης 
136.592,00€.  

Και αφού λάβαμε υπόψη : 
• Την με αριθμό 493/2021 (ΑΔΑ : ΩΚ3Β7ΛΒ-ΙΕ1) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ., με την 
οποία εγκρίθηκαν : α) οι όροι της πρόσκλησης για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης με τη προσφυγή στη 
διαδικασία της ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ σύμφωνα με την παρ. 2.γ,του 
άρθρου 32, του Ν.4412/2016 & με του άρθρου 32 Α, του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
λόγω κατεπείγουσας ανάγκης εκτέλεσης του έργου ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΕΟ2 ΤΜΗΜΑ ΑΠΑΛΟΣ – 
ΛΟΥΤΡΑ ΤΡΑΪΑΝΟΥΠΟΛΕΩΣ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΝΤΟΝΕΣ ΒΡΟΧΩΠΤΏΣΕΙΣ ΤΗΝ 01-02-2021, προϋπολογισμού 
136.592,00€, χρηματοδοτούμενο από τη ΣΑΕ 055 σε βάρος των πιστώσεων του έργου 2003ΣΕ05500005 
Επιχορήγηση των ΟΤΑ για «Πρόγραμμα πρόληψης και αντιμετώπισης ζημιών και καταστροφών που 
προκαλούνται από θεομηνίες στους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού της χώρας», με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή. β) Η συγκρότηση Τριμελούς Επιτροπής  
Διαγωνισμού για την διαδικασία της διαπραγμάτευσης του ως άνω έργου γ)Η πρόσκληση των κάτωθι 
οικονομικών φορέων που θα συμμετάσχουν στην υπόψη διαδικασία, οι οποίοι διαθέτουν την εμπειρία και τα 
κατάλληλα μέσα και κυρίως διαθέτουν ασφαλτικό συγκρότημα στο Νομό Έβρου και μπορούν να 
ανταποκριθούν άμεσα: 
1. ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με δ.τ. «ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ».  
2. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Α.Τ.Ε.  
3. ΔΑΓΡΕΣ Α.Τ.Ε.  
4. ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ.  
5. ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε με δ.τ. «ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε». 
• Την με αρ. πρωτ. 239249/6684/06-09-2021 (ΑΔΑΜ:21PROC009165203) Πρόσκληση σε                                                                                     
διαδικασία διαπραγμάτευσης με την διαδικασία του άρθρου 32 του Ν. 4412/16, της Περιφέρειας  Α.Μ.Θ, με 
την οποία προσκλήθηκαν οι παραπάνω οικονομικοί φορείς (ημερομηνία λήξης της προθεσμίας παραλαβής 
των προσφορών  ορίζεται η 24η Σεπτεμβρίου 2021 και ώρα 10:00 π.μ.) 
• Την υπ’ αριθμ. 723/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ.  με την  οποία εγκρίθηκε το 
από 03-11-2021, ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΧΩΡΙΣ 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ της ΠΑΡ. 2.γ, του ΑΡΘΡΟΥ 32, του Ν.4412/2016 (ΛΟΓΩ 
ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑΣ ΑΝΑΓΚΗΣ με αντικείμενο την ανάθεση υλοποίησης του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΒΛΑΒΩΝ ΕΟ2 ΤΜΗΜΑ ΑΠΑΛΟΣ – ΛΟΥΤΡΑ ΤΡΑΪΑΝΟΥΠΟΛΕΩΣ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΝΤΟΝΕΣ ΒΡΟΧΩΠΤΏΣΕΙΣ 
ΤΗΝ 01-02-2021», προϋπολογισμού 136.592,00€ (με ΦΠΑ), και την κατακύρωση του  παραπάνω έργου 
στον Οικονομικό φορέα «ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ» με προσφορά 94.823,74 € (με  Φ.Π.Α.) και ποσοστό 
έκπτωσης 31,15.%, η οποία κοινοποιήθηκε στις 02-12-2021 με. Αρ. Πρωτ.:  337385/9132 σε όλους τους 
συμμετέχοντες. 
• Τα συμβατικά τεύχη της Εργολαβίας, όπως αυτά αναγράφονται στο άρθρο 2 της Διακήρυξης του έργου.  
• Το υπ’ αριθμό   355872/9500/17-12-2021 έγγραφο της Υπηρεσίας (σύμφωνα με την 9.2 της διακήρυξης), 
με το οποίο κλήθηκε ο μειοδότης για την υπογραφή της  Σύμβασης, να υποβάλλει την Εγγυητική Επιστολή 
Καλής Εκτέλεσης και την υπεύθυνη δήλωση. 
• Την υπεύθυνη δήλωση της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας 20977/23-8-2007 
(Β’ 1673) «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με το ν. 
3414/2005», που κατέθεσε ο οικονομικός φορέας «ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ» με την από 30-12 -2021 
(368411/9873 πρωτόκολλο υπηρεσίας) αίτησή του, για την υπογραφή της σύμβασης. 
• Την από 20 Ιανουαρίου 2022 (αριθμ. πρωτ. Η – 16276/299, ΑΔΑΜ : 22SYMV009946576) υπογραφείσα 
σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 94.823,74€ Ευρώ (με ΦΠΑ). 
• Την υπ. αριθ. 24223/540/07-02-2022 απόφαση της Αναπληρώτριας Προϊστάμενης ΔΤΕ ΠΕ Έβρου με την 
οποία χορηγήθηκε  παράταση περαίωσης των εργασιών του έργου έως τις 20/04/2022. 
• Το γεγονός ότι σύμφωνα με την παράγραφο 4 του Άρθρου 147 του Νόμου 4412/2016όπως ισχύει ο 
Ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να συνεχίσει την κατασκευή του έργου για διάστημα 3 μηνών από την λήξη 
της συμβατικής προθεσμίας (οριακή προθεσμία). 

ΑΔΑ: ΩΜ7Δ7ΛΒ-5ΤΠ



• Το γεγονός ότι η οριακή προθεσμία εκπνέει στις 20/05/2022. 
• Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 147 του Νόμου  4412/2016,  η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου δύναται να παραταθεί και μετα την πάροδο της οριακής προθεσμίας εφόσον υποβληθεί αίτημα του 
αναδόχου και εγκριθεί από την Προϊσταμένη Αρχή. 
• Την από 11/05/2022 αίτηση του Αναδόχου ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΉ για χορήγηση παράτασης εκτέλεσης του 
έργου έως και τις  20 Ιουνίου 2022 
• Την από 18/05/2022 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊστάμενου του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της 
Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου με την οποία εισηγείται την παράταση του χρόνου εκτέλεσης του έργου μέχρι και τις 20 
Ιουνίου 2022. 

Και επειδή : 
Οι λόγοι για την ανάγκη της 2ης παράτασης και ευσταθούν και δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου, 
διότι για την εκτέλεση του έργου είναι απαραίτητη η έγκριση της κυκλοφοριακής σήμανσης η οποία 
εγκρίθηκε με την 118141/2601/21-04-2022 Απόφαση της αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την  έγκριση χορήγησης 2ης παράτασης εκτέλεσης των εργασιών του έργου ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ 
ΕΟ2 ΤΜΗΜΑ ΑΠΑΛΟΣ – ΛΟΥΤΡΑ ΤΡΑΪΑΝΟΥΠΟΛΕΩΣ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΝΤΟΝΕΣ ΒΡΟΧΩΠΤΩΣΕΙΣ ΤΗΝ 01-
02-2021 σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 147 του Ν4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 66 του Ν4782/2021 για ένα μηνά μετά το πέρας της οριακής προθεσμίας ήτοι μέχρι 20 Ιουνίου 2022 
με τις νόμιμες αναθεωρήσεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
Εγκρίνει την χορήγηση 2ης παράτασης εκτέλεσης των εργασιών του έργου ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ 
ΕΟ2 ΤΜΗΜΑ ΑΠΑΛΟΣ – ΛΟΥΤΡΑ ΤΡΑΪΑΝΟΥΠΟΛΕΩΣ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΝΤΟΝΕΣ ΒΡΟΧΩΠΤΩΣΕΙΣ ΤΗΝ 01-
02-2021 σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 147 του Ν4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 66 του Ν4782/2021 για ένα μηνά μετά το πέρας της οριακής προθεσμίας ήτοι μέχρι 20 Ιουνίου 2022 
με τις νόμιμες αναθεωρήσεις. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Βουρβουκέλης Οδυσσέας 
ψηφίζοντας κατά.  
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: «ΠΑΡΩΝ: 
αποτελεί πραγματικά εμπαιγμό να συζητάμε ότι θα παρατείνουμε μια προσπάθεια αποκατάστασης λόγω 
ενδεχομένως κακών καιρικών συνθηκών, την ίδια στιγμή που ανικανότητα της διοίκησης μας οδήγησε εδώ, 
γιατί συζητάμε σήμερα, ενάμισι χρόνο μετά για το πως θα αποκαταστήσουμε τις ζημιές που έγιναν 1-2-
2021» 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  357/2022. 
 

                         
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 
 
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     
                     

 

 

ΑΔΑ: ΩΜ7Δ7ΛΒ-5ΤΠ


		2022-06-07T10:41:56+0300
	Athens




